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Wynalazek dotyczy elastycznej obrę¬
czy, której celem jest zastąpienie pneuma¬
tyków, używanych przy samochodach.

Przedmiot wynalazku znamienny jest
tern, że zużytkowuije się istniejące koła i
podobnie używa się płaszcze, u których
zmienia się nieznacznie jedynie wykonanie
wewnętrzne.

Głównym celem wynalazku jest zbudo¬
wanie elastycznego koła, któreby nie pod¬
legało uszkodzeniom, wywołanym zapada¬
niem lub spłaszczeniem opony, oraz niebez¬
pieczeństwem z tern związanym dla pojaz¬
dów. Takie niebezpieczeństwa istnieją za¬
wsze przy pneumatykach, gdyż dętka jest
niedostatecznie chroniona przez oponę.

Przy kole według wynalazku zastosowano
części elastyczne, tam gdzie uderzenia po¬
wstają w kierunku promieniowym. Ela¬
styczne części chronione i prowadzone są
częściami sztywnemi i istałemi; mogą być
wygo dnie wstawiane i wyjmowane, a wi po¬
łączeniu z obrzeżem służą równocześnie do
umocowania qpony. Elastyczne części wraz
z prowadnikami są tak schowane, że koło
posiada wygląd kół z pneumatykami.

Na rysunku przedstawiony jest przed¬
miot wynalazku przykładowo w tinzieich
formach wykonania.

Fig. 1 przedstawia widok boczny ela¬
stycznej obręczy, częściowo W przekroju,
celem poznania wewnętrznego wykonania.



Fig, 2 przedstawia przekrój przez śred¬
niej koła według fijg. 1.

i . Jlig, Si 4 przedstawia!ją odpowiedni wi¬
dok i przekrój fig, 1 i 2, jednak dastyoziną
część wewnętrzną przedstawia tutaj koma¬
ra gumowa, napełniona zgęszczoinyim po¬
wietrzem luib innymi stosownym gazetm,

F}g, 5 przedstawiia widok boczny trze¬
ciego rodzaju wykonania koiła, przy któl-
rym pokazana jest rówinież część w prze¬
kroju, celerti łeiptezego zrozumienia urzą¬
dzenia wewnętrzlieigo/

Fig. 6 przedstawiał przekrój promienio¬
wy, według limiji VI — VI fig. 5.

Według fig, 1 i 2 koło posiada jak każ¬
de-imne koło samochodowe piastę P, spry-
chy R i obręcz D, oraz pierścieniową kryzę
metalowią D', sltafnowią|cą całkowitą część
koła, w przekroju prfoimieniowyim, stojąca
prostopadle do polwierziohni obręczy D. Ra¬
ma De stanowi wraz z podobną pierścienio¬
wą kryzą E najlepielj ruchomą, części pro¬
wadzące elastycznego koła. Część ta utwo¬
rzona jest z elastycznego pierścienia, o sto¬
sownych wymiarach, umieszczdneigo mię¬
dzy oboma skrzydłami prowadząioemi, wy-
konanemi przez obie kryzy D' i E. Ela¬
styczna część B i C, złączona jest zwykłą
oponą gumową. Opona nałożona jest na¬
sadkami między zagięcia obręczy F & ścia¬
nami zewlnęftrzfnemi kryz D' i E. Dlatego też
musi być elastyczna część B, C tak wyko¬
nana, aby mogła przyjlmo»wać wszystkie u-
derzenia lub ciśnienia, jakie spotykają ko¬
ła w kierunku promieni, i w tym też celu
części B i C prowadzone są z jednej strony
kryzami D' i E, zaś z drugiej strony row¬
kiem A o odpowiedniej głębokości, znaj¬
dującym się wewnątrz ściany obręczy bie-
gowełj lub opony A. Opona musi zatem po¬
siadać wewnątrz wspomniany rowek A' o
przeikroju -litery U, obiegający dokoła ob¬
wodu opony. Rowek może być jednak za¬
stąpiony żeberkami, umieszczonemi na we¬
wnętrznej stronie opony biegowej. Kryzy
D* i E usunięte są do pewnej gfęfookości o-

pony A. Celem zabezpieczenia, aby ukośne
uiderzenia nie odchyliły elastyczmych czę¬
ści B i C od kierunku promieniowego, na¬
daje się kryzie B taki kształt, że może się
ona wprawdzie ściskać i wydłulżać w kie¬
runku promieni lecz nie na boki. Kryzą B
może być np. ukształtowana w postaci
pierścienia igumoweigo o ridlzeniu z blachy że-
laizmej, tkalnimiy i temu podobnego maiterj^-
łu. Kryza C posiada wyższy stopień ela¬
styczności aniżeli B tak, że może się ona
dać ściskać i wydłużać w stosunkowo wiel¬
kich granicach, aby niweczyć skutki ude¬
rzenia. Kryza C możie być nip, wykonaną
z gumy i posiadać liczne otwory, a to celem
uczynienia jej możliwie lelkką i elastyczną.
Kryza może być wykonaną również z gu¬
my piankowej lub krepowej, lub z innego
odpowiedniego mateirjału. Nie jest wyklu¬
czone wykonanie obręczy C jako zwykłej
kolmory powiietrzlnejl, napełnianej powie¬
trzem ściśnionem lub inttiym matertjąłem,
przyczem komorę tę należałoby oczywiście
ochronić ze wszystkich stron, jak to uwi¬
doczniono np, w fig, 3 i 4, Podobnie mogły¬
by B i C być wykonane z jednego kawałka,
przyczem połowa wewnętrzna musiałaby
być bardzo eilastyczna zaś połowa zewnętrz¬
na musiałaby być utrzymaną sztyWnie w
odpowiedni sposób, a to celem uniknięcia
bocznych zgięć. Część elastyczna B i C
może spoczywać luźno międizy dwiema kry¬
zami D* i E, jednakże wlskazane jest ze
względów praktycznych trzymanie ela¬
stycznej części śruibami G na okreśilbnem
miejscu. Śruby te służą równocześnie do
tego, by przyciskać zagięcia obręczy F do
kryzy D' i E, jiafcc też do obręczy D koła.
Ponieważ nasadki opłony A wciska się
szczelnie między F i D\ zatem elastyczna
część jest całkowicie chroniona przed za¬
nieczyszczeniem luib uszkodzeniem. Celem
utrzymania kryz prowadniczych D' i E we
właściwym oddaleniu, można między kry¬
zami osadzić nasiuwki lufo łuski odstepowe,
otaczające śruby G, w otwory nawiercane
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w pierścieniu C. Złożenie elastycznego ko¬
ła nie przedstawia żadnych trudności i da
się przeprowadzać w stosunkowo krótkim
czaisie, przycziem warunki be(zipłecziesńistw.a
są zachowane. Wszystkie .uderzenia działa¬
jące na A przenoszone są na B jako ściska¬
nia w kierunku promieni, celem przejęcia
ich przez C, której elastyczność jest w ten
sposób oblicziona, że piasta P nie przenosi
dalej uderzeń na oś koła. Jeżeli koło już
raz jest osadzione, to może pozostać w ru¬
chu, aż do zupełnejgo zdarcia się opony A.

Na fig. 5 i 6 pokazana jest inna prak¬
tyczna i prosta specjalna forma wykonania
koła elastycznego. Tutaj elastyczna część
utworzona jest ze zwykłego pierścienia gu¬
mowego B, o odpowiedniej elastyczności,
osadzonego między prowadnikami D' i E.

Na całej grubości tej części znajdują się
promieniowe wycięcia E i H* zaś dalej
znajdują się po dbu stroniach zboku nacię¬
cia K. Promieniowe wycięcia E są tak u-
kształtowane, że między dwoma wycięcia¬
mi tworzy się blok gumiowy, mający w
przybliżeniu kształt pryzmatu prostokąftne-
go. Wycięcia E posiadają w kierunku pro¬
mienia głębokość, zgadzającą się w przy¬
bliżeniu z grubością części B. Część B' o
łukowym przekirioju stanowi: połączenie mię¬
dzy blokami gumowemi, utiwofzlonemi
wskutek wycięć. Wycięcia pośrednie H' są
mniejszej promieniowiej głębokości aniżeli
wycięcia H. Naprzeciwko wycięć H znaj¬
dują się części metalowe M, opierają¬
ce się na obręczy i obeij!miujące taśmę B;
zapewniają one ustalenie taśmy B, po do¬
kręceniu śrub G |pr,zecihodizących przez czę¬
ści Af. Szipona tylna O zapobiega przesu¬
waniu się części M wsuniętych do kryzy
D\ Ten sposób budowy zezWala ellastycz-
nym masom B ścisnąć się względnie wy¬
dłużyć się wje wiszystkich czterech kierun¬
kach i umożliwia rozdzielenie nacisku, wy^
wartego na oponę A, na kilka bloków z e-
lastyczneigo tworzywa, które mogą się na¬

stępnie obracać niejako we wszystkich kie¬
runkach, celem unieszkodliwienia uderze¬
nia.

Powyższy sposób wykonania ma tę za¬
letę, że uzyskuje się przez to natftoyższą
wydajność elastyczności, przy zastosowa¬
niu najmniejszej ilości tworzywa.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Obręcz elastyczna, znamienna tern,
że elastyczny element (B> C) pierścieniowy
osadzony jest na dbręczy (D) międizy dwie¬
ma sztywnemi kryzami kietfoWniczemii (D\
E), przymlocowanemi) do wieńca obręczy,
przyczem elastyczny element i kryzy pno>-
wadhicze nakryte są oponą (A) o zwykłem
wykonaniu, której naisady wciśnięte są mię¬
dzy zewnętlrztne powierzchnie kryz a zagię¬
cia odejmowalnych obręczy (F).

2. Obręcz elastyczna według zasitrz.
1, znamienna tern, że elastyczna taśma (B,
C) prowadzona jest na obwodzie zewnętrz¬
nym w rowku (A*), zinaijtfiującyni się we¬
wnątrz ściany biegowej opony (A) celem
promieniowego amortyzowania uderzeń,
bez możności bocznego przechylania się e-
lastycznego elementu.

3. Obręcz elastyczna według zastrz. 1
i 2, znamienna tem, że pierścieniowy ela¬
styczny element (B, C) urtworzony jest z
dwóch koncenltrycznych [pierścieni gumo¬
wych, o różnym stopniu elastyczności.

4. Obręcz elastyczna według zastrz. 1
i 2, znamienna tejn, że elastyczny element
posiada komorę pneumatyczną wypełnioną
powietrzem lub innym materiałem.

5. Obręcz elastyczna według zastrz. 1
i 2, znamienna tern, że elastyczny elemenit
utworzony jest z pełnej1, pierścieniowej ta¬
śmy gumowej (B), podzielonej promi^nio-
weimi wycięciami (E) na równe blcld, o
głębokości wycięcia, odpowiadającemu w
przybliżeniu grubości taśmy gumowej (B),
przyczem między każldęirni dwloma głębo-
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kiemi wycięciami (H) znajduje się wycie- skają równocześnie zagięcia obręczy (F),
cie mniej głębokie. otaczające obrzeża opony (Aj.

6, Obręcz elastyczna według zastrz. 1
i 2, znamienna tern, że do przymocowania Constant Adrien van Bourgonie.
elementów gumowych przy obręczy znaj - Prosper Casimir Schalckens.
dują się części metalowe w kształcie litery Zastępca: A. Bolland,
(U, M), połączone śniibaimi (G), które ści- rzecznik patentowy.

I^lb.3. 2T J^th.6. -3'*

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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